# Septimum.

Incipit quodlibet septimum.

**S**icutum est de tribus Primo quedam per tinentia ad substantias spirituales. Secundo quedam pertinencia ad sacramentum altaris. Tertio quedam pertinencia ad corpora damnatorum. Circa substancialias spirituales querebatur Primo de cognitione earum. Secundo de fruitione anime Christi tempore passionis. Tertio de pluralitate in substancialibus spiritualibus inventa. Circa primum querebatur quatuor. Primo utrum aliquis intellectus creatus possit divinam essentiam videre immediate. Secundo utrum intellectus creatus possit simul plura intelligere. Tertio utrum intellectus angelicus possit intelligere singularia. Quarto utrum noticis quam augustinus dicit prolemetis sit accidentis vel non.

Articulus primus.

**A**ut primum sic proceditur. Ut detur quod nullus intellectus creatus possit divinam essentiam immediate videre. Intellectus enim creatus cum indifferenter se habeat ad omnia intelligibilia. non potest cognoscere determinate aliquid. nisi per obiectum suum determinetur. Sed divina essentia non est obiectum quod possit intellectum determinare quia est summa in entibus. et maxime generalis entis. et nullo modo determinatum. ergo intellectus creatus ipsam videt non potest. Preterea ad hoc quod intellectus cognoscat aliquid oportet quod fiat in actu. Nihil enim operatur fons qui est in potentia. sed fons qui est actu

Intellectus autem non fit in actu nisi secundum intelligibili informatur. Cum ergo essentia divina non possit per se ipsum informare intellectum ut formaliter faciat ipsum esse in actu oportet si dicatur per intellectum cognosci. quod per aliquam similitudinem intellectum informet ad hoc quod cognoscatur. et ita non poterit immediate nisi per similitudinem videri. Preterea ad hoc quod intellectus creatus essentiam diuinam videat. oportet quod per lumen glorie perficiatur. Sed lumen glorie est medium distans et ab ipso intellectu et ab ipsa essentia divina. que est beatitudine increata. cum lumen predictum dicatur creatura. ergo intellectus creatus non potest videre diuinam essentiam immediate. Preterea fons philosophum in tertio de anima. Sicut sensus se habet ad sensibile. ita se habet intellectus ad intelligibile. Sed ad hoc quod sensus visus suum obiectum percipiat dupli medio indiget scilicet lumine et specie que est similitudo rei visi. ergo hoc idem est necessarium intellectui in visione divine essentie. et sic non immediate eam videbitur. Sed contra est quod dicitur. i. Jo. tertio. Videbimus eum sicuti est. Preterea ad hoc quod intellectus intelligat nihil aliud videtur requiri nisi quod intelligibile fiat in actu et quod intellectui coniungatur. Sed essentia divina per se ipsam est intelligibilis in actu. cum sit immaterialis. intellectus etiam presens est. quia ut dicit augustinus. Unus uniusque rei est vicinior quam ipsa res sibi. ergo intellectus creatus essentiam diuinam poterit immediate videre. Responsio dicendum quod absque dubio tenendum est quod divina essentia in patria immediate ab intellectu glorificato videatur. Ad cuius evidenter sciendum est quod in visione intellectiva

m. i

# Quodlibet

triplex medium contingit esse. **U**nus sub quo intellectus videt, quod disponit eum ad videndum. et hoc est in nobis lumen intellectus agentis, quod se habet ad intellectum possibiliter nostrum, sicut lumen solis ad oculum. **A**lterum medium est quo videt, et hoc est species intelligibilis que intellectum possibilem determinat, et habet se ad intellectum possibilem sicut species lapidis ad oculum. Tertium medium est in quo aliquid videtur, et hoc est res aliqua per quam in cognitione alterius deuenimus. sicut in effectu videmus causam. **E**t in uno sunili vel contrariorum videtur aliud, et hoc medium se habet ad intellectum, sicut speculum ad visum corporalem. in quo oculus aliquam rem videt. **P**rimum ergo medium et secundum non faciunt mediatam visionem, immediate enim dicitur aliquis videre lapides. quis eum per speciem eius in oculo recepta et per lumen videat, quia visus non fertur in hec media, si invisibilia, sed per hec media fertur in unum visibile, quod est extra oculum. **S**ed tertium medium facit visionem mediatam. visus enim fertur primo in speculum sicut in visibile, quo mediante accipit speciem rei vise in specie vel speculo. sicut intellectus cognoscens causam in causato fertur in ipsum causatum sicut in quodam intelligibile, ex quo transit in cognitione cause. **E**t quod essentia divina in statu vie in effectibus suis cognoscitur non videmus eam immediate. **U**nde in patria ubi immediate videbitur, tale medium penitus subtraheatur. Similiter etiam non est ibi medium secundum scilicet aliqua species essentiae divine intellectum informans, quod quando aliquid videtur immediate per speciem suam, oportet quod species illa representet rem illaz secundum comple-

tum esse sue speciei, alias non diceretur res illa immediate videri, sed quodam umbram eius, sicut si similitudo lucis in oculo fieret per modum coloris, qui est lux obumbrata. **C**um autem omne quod recipitur in aliquo, recipiatur in eo per modum recipientis, impossibile est in intellectu creato similitudinem divine essentie recipi, que eam perfecte secundum totam suam rationem representet. **U**nde si per aliquam similitudinez talem essentia divina a nobis videretur, immediate non videtur, in sunt essentiam divinam, sed quandam umbram eius. **R**estat ergo quod solum primum medium erit in illa visione, scilicet lumen glorie, quo intellectus perficitur ad videndum essentiam diuinam de quo in psalmis. In lumine tuo videbimus lumen. **H**oc autem non est necessarium ad hoc quod faciat intelligibile in potentia esse intelligibile in actu ad quod est nobis necessarium lumen intellectus agentis, quia ipsa divinitas essentia cum sit a materia separata est per se actu intelligibilis. **S**ed erit necessarium tantum ad perficiendum intellectum, ad quod etiam nunc lumen intellectus agentis valet, predictum autem lumen glorie sufficienter perficiet intellectum ad videndum divinam essentiam eo quod ipsa essentia divina totaliter lux intelligibilis est. **U**nde lumen glorie ab ea in intellectus descendens facit hoc respectu divine essentie in intellectu, quod facit respectu aliorum intelligibilium que non sunt lux tantum species intellectus simul et lumen, sicut si lux sensibilis per se existeret ad eius visionem sufficeret lumen oculum perficiens sine aliqua similitudine. **N**on primum ergo dicendum quod aliquid dicatur determinatum dupliciter. Primo ratione limitacionis. Alio modo

# Septimum.

ratiōne distinctionis. **E**sſentia autē dīvīna nō eſt quid determinatū p̄mō modo. ſed ſecūdo modo. q̄ia forma nō ſumitatur nīſi ex hoc q̄ in alio recipitur. cui materia commixtatur. In eſſentia autē dīvīna nō eſt aliquid in alio receptum eo q̄ ēē eius eſt ipſa dīvīna natura ſubſt̄es quod in nulla re alia contingit. **N**az que libet res alia habet eſſe receptuz et ſic ſumitatum. et inde eſt q̄ eſſentia dīvīna ab omnībus diſtinguitur. p̄ hoc qđ eſt in alio nō recipi. ſicut ſi eſſet aliqua albedo existens non in ſubiecto. ex hoc ipſo diſtingueretur a q̄ libet albedine in ſubiecto existente. q̄ uis in ratione albedinis non eſſet recepta. et ſic nec limitata. Patet ergo q̄ eſſentia dīvīna nō eſt quid gene rale in eſſendo cum ſit ab omnībus alijs diſtinguita. ſed ſolum in cauſādo. quia id quod eſt per ſe eſt cauſa eoz que per ſe nō ſunt. **A**nde eſſe per ſe ſubſt̄ens eſt cauſa omnis eſſe in alio recepti. et ita eſſentia dīvīna eſt intel ligibile. quod poſt determinare in tellectu. **A**d ſecundum dicendum q̄ intellectus creatus ſit actu ad vi dendū dīvīnam eſſentiam p̄ luſmen glorie. et hoc ſufficit. vt dictum eſt. **A**d tertium dicendum q̄ illud lu ſmen glorie q̄uis et ab eſſentia dīvīna et ab intellectu ſit differens per eſſen tiam. non tamē facit mediata m viſionem ut ex dictis patet. **A**d q̄rtuz dicendum q̄ viſibilita nō ſunt lux tñ. et ideo oportet ad hoc q̄ viſus de ci minetur ad ea. q̄ non ſolum ſit ibi lu ſmen. ſed etiam species rei viſe. Eſſentia autē dīvīna eſt pure lux. et ideo non requirit aliquam aliam ſpeciem q̄ ipſum luſmen ut videatur. ſicut ex dictis patet.

**A**rticulus. ii.

**H**ec ſecundum ſic procedit. **C**idetur q̄ intellectus creat⁹ poſlit ſimul plura intelligere. **P**otentia enim ſenſitiva cum ſit ma terialis eſt inferior et magis contra cta q̄ intellectiva. **S**ed ſenſus poſt ſimul plura ſentire. ſicut ſenſus com munis ſimul ſentit album et dulce. dū eorum diſtinguam cognoscit. ergo intellect⁹ multo fortius poſlit ſimul plura intelligere. **P**reterea plura intelligibilia poſſunt ſimul cognosci in quantum ſunt vnum. **S**ed omnia intelligibilia ſunt vnum. in quantum ſunt intelligibilia. ergo omnia intelligibilia poſſunt ſimul cognosci. **P**reterea ſicut ſe habet intellectus in ha bitu ad intelligibile in habitu. ita ſe habet intellectus in actu ad intelligibile in actu. **S**ed intellectus in habitu ſimul plura intelligibilia cognoscit in habitu. ergo intellectus in actu. ſit plura intelligit in actu. **P**reterea ad cognitionem intellectus ſufficit ſpecies rei intelligibilis in intellectu existens. **S**ed ſpecies intelligibiles nō ſe impediunt. quin ſimul ſint in intellectu. cum non ſint contrarie. eo q̄ ſunt a materia ſeparate. ergo intellectus nō impedit quin poſlit ſimul plura intelligere. **P**reterea capaci tas intellectus eſt maior q̄ cuiuscunq̄ corporis. **S**ed aliquod corpus ē in quo ſimul poſſunt plures ſpecies etiam contrariorum fieri. ſicut patet q̄ in uno pūcto aeris in quo ſe inter ſecant due linee direcťe a duabus vi ſibilibus ad duos vidētes. eſt ſpecies triuſq̄ viſibilis. ergo multo fortius plures ſpecies actu poſſunt ſimul eſt in intellectu et ita intellectus poſt ſimul plura intelligere. **S**ed p̄tra eſt quod dicit philoſophus in ſecun do thopic. Coniungit plura ſcire. in telligere vero vnuſ ſolum. **M**elipō

m ii

# Quodlibet

sio dicendum q̄ intellectus d̄splicit aliquid intelligit scilicet primo. et ex consequenti. Ex consequenti quidē contingit plura simul intelligere in quantum habent ordinem ab vnum intelligibile primum. et hoc cōtingit dupliciter. Uno modo ex unitate ei⁹ quo intelligitur. sicut quando plura intelligibilia per unaz speciem intel liguntur. sicut intellectus divin⁹ omnia simul videt per unam essentiā suā et eodem modo intellectus creatus videns essentiam diuinam potest sic omnia videre. que per essentiaz diuinam videt. Alio modo ex unitate ei⁹ quod intelligitur scilicet quādo plura intelliguntur ut vnum. totum em̄ vnu est primo intellectum. et illa plura sunt intellecta ex consequenti in illo. sicut cum intellect⁹ intelligit linea simul intelligit partes linee. ut dicit in tertio de anima. Et similiter cum intelligit propositionem. intelligit si mul subiectum et predicatum. et cum intelligit similitudinē vel differentiā aliquorum simul intelligit ea quorū est similitudo vel differentia. Sed q̄ intellectus simul intelligat plura intelligibilia primo et principaliter est impossibile. Quis ratio est. quia intellectus sūm actum est omnino id est perfecte res intellecta. ut dicit in tertio de anima. quod quidem intelligē dum est non q̄ essentia intellect⁹ fiat res intellecta vel species eius. sed q̄ complete informatur per speciem rei intellect⁹. dum eam actu intelligit. Un intellectus simul plura actu intelligē primo id est acsi res una simul esset plura. In rebus enim materialibus videntur q̄ una res numero non p̄t esse simul plura in actu. sed plura in potentia. vt sūm dispositiōnem potest esse vnum et idem. Idem enim aer est simul potentia aqua et ignis. et p̄t

etiam simul dispositiones ad vtrūq̄ quantum ad aliquid inesse eidem. sicut si aer ex una parte calefieret et ex alia inspissaretur. sed q̄ aer simul actu sit ignis et aqua. est impossibile et similiter etiam q̄ aliquid sit simul actu lapis et ferrum. que non videntur contraria sed disparata. Intellectus autem ex ipsa ratione sue potentie ē simul potentia omnia intelligibilia. sicut et sensus omnia sensibilia. Potētia autem sensitiva per similitudines sensibilium. reducitur in actu dupli citer. Uno modo incomplete p̄ modūm dispositionis. quādo scilicet spe cies sensibiles sunt in ea ut dispositio nes. quod appellat Avicenna esse ve in thezauro. Alio modo perfecte. q̄n scilicet species sensibiles actu informāt potentiam sensitivam. et hoc vocat Avicenna apprehensionem sensus distinguiens potentias sensitivas ap̄ prehendentes ab illis in quibus sunt forme sensibiles. ut in thezauro. et similiter in intellectu in habitu sunt similitudines intelligibilium. ut dispositio nes. sed quando sunt actu intellect⁹. sunt in eo ut forme perficientes. et tunc intellectus fit omnino res intellecta. et hoc contingit per intentio nem que coniungit intellectum intel ligibili et sensum sensibili ut dicit au gustinus. Unde patet q̄ sicut una r̄s materialis nō potest esse simul plura actu. ita unus intellectus non potest simul plura intelligere primo. Et hoc est quod Alga. dicit. q̄ sicut vnu cor pus non potest simul figurari plurib⁹ figuris. ita unus intellectus nō potest simul plura intelligere. Nec p̄ dici q̄ intellectus informetur pfecte simul pluribus speciebus intelligib⁹ libus. sicut vnum corpus simul infor matur figura et colore. quia figura et color non sunt forme vniuers generis.

# Septimum.

nec i e o dē ordīne accipiūt. qz nō ordīnāt ad pficiēdū in eē vni<sup>o</sup> rōis s̄z oēs forme intelligibiles inquātū hi<sup>o</sup> sunt vni<sup>o</sup> generis. z in eodē ordīne se habēt ad intellectū. inquātū pficiūt intellectū in hoc qd est esse intellectum in actu. Unde plures spēs intelligibiles se ha- bēnt sicut figure plures vel ples colo- res q simul in actu i eodē esse nō pos- sit scdm idē. Ad primū ergo dicē- clū q similiter dicendum est de potē- tia sensitiva. i. non potest plura simul sentire sed ex consequenti. inquantū plura accipiuntur vt vnu sicut plura sensibilia vniuntur in vna differētia et plura sensibilia que sūt partes vni- natūr in uno toto. Unde quando sen- titur totū sentiūt simul plures par- tes ex psequenti z tunc intentio sens<sup>o</sup> Non fertur ad aliquā partium pri- paliter sed ad totū quia si ad aliquā partium ferretur. ut ad sensible prin- cipale non simul sentiretur alia. z ite- rum sensus p̄mūnis. quamvis sit vna potentia f<sup>m</sup> essentiam tamen aliquo modo multiplicatur f<sup>m</sup> esse inquātū piungitur diversis sensibus p̄prijs. si- cut vnu centrū piungitur pluribus lineis. vnde imputationes oīm sensibi- liū simul terminantur ad sensū p̄mūnē sicut motus q̄ eset per oīnes lineas posset simul terminari ad centrum s̄z intellect<sup>o</sup> non multiplicatur modo p̄ dicto in plures potētias. Et idō nō est simile. Ad secūdū dicendum q̄ cognoscibilia que simul cognoscūt oportet q̄ accipiāt ut cognoscibile vnu numero oīa autē intelligibilia inquantū hi<sup>o</sup> sunt vnum genere nō numero. Et ideo ratio non sequitur. Ad tertīū dicēdū q̄ iam patet ex predictis q̄ nō eodem modo se habz intellectus i habitu ad intelligibilia in habitu que sūt in ipso ut dispositi- ones. z intellect<sup>o</sup> in actu ad intelligi-

bilia in actu. que sūt in ipso ut vlti- me perfectiones. Ad quartū dicē- dum q̄ nō solū prohibetur res aliq̄ esse plura p̄traria actu simul. sed etiā plura eē disparata ut patet ex dictis vnde quāvis forme intelligibiles in intellectu non sūt p̄trarie. nihilomi- nus tamē intellectus p̄hibetur simul plura intelligere vt ex dictis patet. Ad quintū dicendū q̄ spēs sensibi- les que sūt in medio deferente sūt ibi per modum dispositōis. z non p̄ modum vltime p̄fectionis. quia sūt ibi sicut in quodā fluxu. z ideo non est simile.

**H**artculus tertius  
D tertiu sic procedit. Videat q̄ intellect<sup>o</sup> angelicus nō pos- sit cognoscere singlaria. Si ei cogno- scit aut cognoscit p̄ specie acquisitā aut per p̄creatam. Non per acquisitā quia vel illa eset particularis z per p̄sequens materialis z ita i intellectū angeli immateriali esse non posset vlt̄ eset vniuersalis z sic per eam singu- lare cognosci non posset. Similiter nec p̄ p̄creatam quia species p̄creatā angelo a principio sue creationis fu- sit in ipso. ad cognitionē autē alicui sufficit q̄ spēs ei<sup>o</sup> sit i intellectu z ita si p̄ specie p̄creatā posset aliquā par- ticulare cognosci dū est preles a pri- cipio creationis sue illud cognoviss<sup>o</sup> quādo adhuc erat futurū qd nō po- test eē. qz futura cognoscere soli<sup>o</sup> dei ē Isa. quadragesimo. Annūtiate que ventura sūt in futurū et sciēm<sup>o</sup> quoniā dīj estis vos. ergo augel<sup>o</sup> sin- gularia cognoscere nō potest. Si di- catur q̄ species ille concreta faciūt cognitionē presentium non autem futurorū. Contra Nō p̄t aliq̄ cog- nitō nova fieri nisi fiat aliq̄ inovatō i p̄gnoscēte. Sz p̄ hoc q̄ particulare qd erat futurū sit presens. non sit

# Quodlibet

aliqua innovatio in intellectu angelico. cum nihil recipiat a re extra. ergo si prius dum erat futurum non cognoscere poterit. **H**i dicatur quod quamvis nihil recipiat. tamen formam quam apud se habebat prius applicat ad particulare quod de novo fit. **C**ontra. Intellectus non potest aliquid ad aliud applicare. nisi pre cognoscat et quod applicat et cui applicatur quia prius est cognoscere duo secundum se quod comparisonem unius ad alterum. ergo applicatio predicta sequetur cognitionem singularium et sic non posset esse causa eius. **P**rete rea si angelus cognoscit singularia. aut cognoscit una specie. aut pluribus. sed non pluribus. quia sic oportet quod infinitas species apud se haberent. cum infinita sint particularia ad minus in potentia. similiter nec una. quod sic intellectus angelicus equaretur intellectui divino. qui uno. scilicet essentia divina plura intelligit. ergo intellectus angelicus singularia. cognoscere non potest. **H**i dicatur quod non cognoscit per unam speciem omnia. sed per unam speciem omnia individua unius speciei. et non alia. **C**ontra. Illa una species non se habet magis ad unum individuum quod ad aliud. sed oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibile. ergo per speciem illam non poterit cognoscere hoc particulare determinate. **G**ed contra est quod dicitur ad Heb. i. Omnes sunt administratorij spiritus sancti. quod non possit esse nisi cognoscerent singularies homines. **R**esponsio dicendum quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Ut autem videamus modum quo hoc possibile sit sciendum est quod ad hoc quod singulare aliquod

cognoscatur oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo ei<sup>us</sup> in quantum particolare est. **O**mnis autem forma de le communis est. **U**nde additione forme ad formam non potest esse causa individuationis. quia quotcumque forme simul aggregentur. ut albū bicubitum. crispum. et huiusmodi non constituant particulare. quia hec omnia simul sunt in uno. ita et in pluribus potentias est possibile inveniri. **G**ed individuatione forme est ex materia per quam forma contrahitur ad hoc determinatum. unde ad hoc quod particulare cognoscatur. oportet quod in cognoscente non solum sit similitudo forme sed aliqualiter materie. **S**imilitudo autem rei cognite dupliciter est in cognoscente. **U**nus modo sicut causata a re. sicut in his que cognoscuntur per speciem abstractam a rebus. **A**lio modo sicut causa rei. ut patet in artifice qui cognoscit artificiatum per illam formam. per quam ipsum facit. **S**pecies autem que est in sensu causata a re sensibili in quantum non est omnino a conditionibus materia libens depurata est similitudo forme secundum quod est in materia et ideo per eam cognoscitur particulare. **G**ed quia secundum quod in intellectu nostro recipitur species rei sensibilis. est omnino iam a materialibus conditionibus depurata non potest intellectus noster per eam directe particulare cognoscere sed per quandam reflectionem in intellectus ad potentias sensitivas. et quibus species intelligibles abstractur. **P**er formam autem que est causa rei hoc modo cognoscitur res secundum quod forma illa est causa eius. et quod artifex homo per formam artis non producit materiam sed materiam propositam inducit formam artis. formam artis. quod est in mente artificis non est similitudo artificiatis nisi quod

# Septimum.

ad formam tantum. unde per eam non cognoscit artificiatum in particulari. nisi formam artificiati per sensum accipiat. **A**rtifex autem increatus. s. de' non solum producit formaz sed etiam materialiam. **V**nde rationes ideales in mente ipsius existentes non solum sunt efficaces ad cognitionem universalium sed etiam ad singularia cognoscenda a deo. **P**icut autem ille rationes ideales effluunt in res propriae cedas in eis suo naturali in quo particulariter unumquodque subsistit in forma et materia. ita procedunt in metes angelicas. ut sint in eis principium cognoscendi res secundum suorum rotum esse in quo subsistunt et sic per species influras sibi ab arte divina angelii non soluz universalia sed etiam particularia cognoscunt sicut et de'. **E**st tamen differentia in duobus. **P**rimo quia idee que sunt in mente divina sunt forme factive rerum. et non solum principia cognoscendi sed species recipiuntur in mente angelica sunt solum principia cognoscendi et non sunt factive. sed ex parte a factivis. **S**econdo quia intellectus quanto est altior et perspicacior. tanto ex uno potest plura cognoscere. **E**t quia intellectus divinus est altissimus per unam simplicem essentiam suam omnia cognoscit nec est ibi aliqua pluralitas formarum idealium nisi secundum diversos respectus divine essentie ad res cognitas sed in intellectu creato multiplicatur secundum rem quod est unum secundum rem in mente divina. ut non possit omnia per unum cognoscere. ita tamquam quod intellectus creatus est altior. tanto habet pauciores formas ad plura cognoscenda efficaces. **E**t hoc est quod dicit. r. i. c. ce. hie. **D**ei superiores ordines habent scientiam magis unius

versalium inferioribus. **E**t in libro de causis dicitur. quod intelligentie superioris habent formas magis universalles hoc enim obfato quod in infinitis angelis forme adhuc universalis sunt in tantum quod per unam formam possunt cognoscere omnia individua unius speciei. ita quod illa species sit propria universalis particularium secundum diversos respectus eius ad particularia. sicut essentia divina efficitur propria similitudo singulorum secundum diversos respectus. sed intellectus humanus qui est ultimus in ordine substantiarum intellectualium habet formas in tantum particularias quod non potest per unam speciem nisi unum quid cognoscere. **E**t istud similitudo speciei exinde in intellectu humano non sufficit ad cognoscenda plura singularia. et propter hoc intellectus cuius adiuncti sunt sensus quibus singularia accipiunt. **A**d prius ergo dicitur quod angelus nullo modo cognoscit singularia per speciem acquisitionem. quia nec per speciem acceptam a re. **S**ic enim res agerent in intellectum eius. quod est impossibile neque per aliquam speciem de novo in fram a deo revelatae ipso angelico aliquo de novo. quia species quas angelus habet apud se concreatas sufficiunt ad omnia cognoscibilia cognoscenda. **S**ed secundum quod per altius lumine intellectus angelii elephas in altiores perceptiones ex illis speciebus prodire potest sicut etiam ex eisdem fantasmatis speciebus intellectus prophete lumine propheticus adiutus aliquam cognitionem accipit ad quam non sufficiens naturale lumine intellectus ageret. **R**estat ergo ut angelus cognoscat singularia per species precreatam. **S**ic autem per unam speciem concretam potest cognoscere diversa individua. ita etiam multo amplius potest per unam speciem cognoscere quicquid est in uno individuo. ut non oporteat eum alias

m. iiiij

# Quodlibet

specie habere qua cognoscit colorem et odorem vnius pomi. sed simili cognoscendo hoc pomum cognoscit quicquid est in pomo illo et essentialiter et accidentale taliter. Effectus autem non est in causa sua ut in eo possit cognosci. nisi causa sit determinata ad effectum illud. sicut patet in causis necessariis. quibus cognitis cognoscuntur effectus earum. Sed causa primitiva non determinat ad effectum suum. nisi quantum actu pertinet ipsum. unde in causa contingente non est effectus eius ut in ea possit cognosci nisi quandoiam actu productus est. Et ideo angelus per species co-creatas cognoscere causas universales omnium singularium contingentium non cognoscit naturali cognitione effectus earum antequam sunt in actu. sed statim cum actu sunt. Ad secundum dicendum quod quoniam aliquid incipit esse prius. angelus de novo cognoscit illud non facta aliqua innovatione in ipso angelo. sed in re cognoscibili in qua est aliquid quod prius non fuit quod sine ea cognita non cognoscitur.

Ad tertium dicitur quod applicatio illa est intelligenda per modum illud quo de ideas ad res cognoscendas applicatur non sicut medium cognoscibile ad aliud. sed sicut modus cognoscendi ad rem cognitam. abs nihil valeret ad positum. sicut ostensum est in obiecto.

Ad quartum dicendum quod intellectus angelique non una specie cognoscit omnia. nec tot species habet quae sunt individua ut ex dictis patet.

Ad quintum dicitur quod quoniam dicitur quod illa una species efficitur ratio cognoscendi quodlibet individuum secundum respectum ad ipsum. ut ex dictis patet.

## Articulus quartus

**H**abemus quartum sic proceditur. Dicitur quod noticia que ab

Angelo dicitur proles mentis non sit sine mente sicut accidentes in subiecto. Nullum enim accidentem excedit suum subiectum. Sed noticia excedit mentem. quia mens non solum se ipsum habet et alia per noticiam novit. ergo noticia non est accidentes mentis. Preterea nullum accidentem est exceptum suo subiecto. Sed noticia est exceptum mentis. alias in noticia mente et amor non consideratur imago trinitatis. quod Augustinus ponit ergo noticia non est accidentes mentis. Preterea hoc id est videtur ex verbis Augustini qui in nono libro de Trinitate dicit. Quod noticia et amor in alia existunt substantialiter. vel ut ita dicamus essentialiter. non tantum accidentes in subiecto. ut color aut figura in corpore.

Et pro parte. Noticia mentis nihil aliud est videtur quam scientia. Sed scientia est accidentis cum sit in prima specie qualitatis. ergo et noticia. Unde dicendum quod noticia quatuor modis accidentis potest. Primo pro ipsa natura cognoscitiva. Secundo pro potentia cognitiva. Tertio pro habitu cognoscitivo. Quartio pro ipso cognitionis actu. Sicut etiam hoc nomine sensus quantum non minatur naturam sensitivam prout scilicet est principium huiusmodi nature. quod est sensibile. Non quod vero nominatur ipsorum potentiam. quod vero actus. Loquendo ergo de noticia primo modo accepta constat quod non est in substantia mentis sicut accidentis in subiecto. sed substantialiter et essentialiter sicut dicitur quod rationale est in vino et vinum in ente. Si autem loquamur de noticia tribus alijs modis accepta. sic duplicitate potest considerari. vel secundum quam comparatur ad cognoscendum. et sic in est cognoscendi sicut accidentis in subiecto. et sic non excedit subiectum quia nunquam invenitur inesse aliqui nisi men-

# Septimum.

ti. **V**el sicut quā cōparatur ad cognoscibile. et ex hac parte nō habet q̄ insit sed q̄ ad aliud sit. **I**llud autē qd̄ ad aliquid dicitur nō habet rationē accidentis ex hoc q̄ est ad aliquid. s̄z solum ex hoc q̄ inest. et inde est q̄ sola relatio sicut rationem sui generis eūz substātia remanet in divinis. nec tamē est ibi accidens. **E**t prop̄ hoc noticia sicut considerationē istam non est in anima sicut in subiecto. et secundū hanc comparationē excedit mentem inquantū alia a mente per noticiam cognoscitur. sicut hanc etiā cōsiderationē ponitur trinitatis imago quia etiā persone divine distinguuntur sicut ad alterum sunt. et sicut hoc etiā est quedā equalitas noticie ad mentem inquantū se extendit ad omnia. ad que potest se extendere mens. **E**t sic patet responsio ad obiecta

## Articulus quintus

**D**inde queritur de fructione anime christi in passione. **E**t videtur q̄ illa fructio puerit vobis ad essentiam anime. **A**nima enī christi perfecte fruebatur. **S**ed non esset perfecta fructuō si ad essentiam anime pueriret. **S**ed cōsisteret tantum in una potentia. scilicet in superiori ratione. **E**rgo perueniebat vobis ad essentiā animae. **P**reterea anima christi perfectius fruebatur q̄z animae sanctorum in patria. **S**ed fructio sanctorum in patria pertingit vobis ad essentiam anime. ergo multo fortius in christo. **S**ed cōtra. **N**ihil fruitur nisi quod cognoscit. quia sicut augu. fruimur cognitis in quibus propter se voluntas delectata p̄quiescit. **S**ed cognoscere nō est essentia anime sed potentie. ergo fructio ad essentiā animae nō per-

ueniebat. **R**esponsio dicitur q̄ fructio in actu quodam consistit. quo deus videtur et amatur. actus autē nō est nisi rei subsistētis. vnde proprius loquendo neq̄ potentia anime fructur neq̄ essentia. sed homo vel anima per se subsistens. s̄z tamen potentie anime sunt principia operationū vite sicut essentia anime ē principiū esse vivētis et sicut hoc oportet dicere q̄ superior ratio cuius obiectū est res eterna qua fruendū est. et principiū fructus. quo scilicet anima fructur. ad alias autē vires vel ad anima essentiam fructio pertinere nō potest. nisi per quandā redundantia. prout scilicet ex illa fructione superioris rationis aliquis effectus in estētia anime vel in potētis inferioribus relinquitur et sic aliquo modo perueniebat fructio ad essentiam anime christi in passione. et aliquo modo nō. **S**i enī cōsideretur essentia anime in passione christi. prout ē actus corporis. sic fructio ad eam non perueniebat. als corpus eius gloriosum factuō fuisset. **S**uniliter nec ad essentiam sicut ē radix inferiorū virium. quia sic fructio nis gaudiū dolorem passionis qui erat in viribus inferiorib⁹ totaliter evacuasset. perueniebat autē ad essentiam anime sicut ē erat radix superioris rationis. et quia essentia anime ē simplex et est tota in qualibet sua potētia. ideo dicitur q̄ tota anima fruetur in christo. inquantū scilicet est radix superioris rationis. et tota pertiebatur inquantū scilicet est ad corporis et radix inferiorū virū. **A**d hunc ergo dicendū q̄ nō impedit pfectio rei nisi per hoc q̄ tollit aliquid de essentialibus rei. gloria autem corporis et inferiorum virium pertinet ad gaudiū acentiale beatitudinis.

# Quodlibet

**E**t ideo quis in Christo fructus non puerit ad essentiam anime sicut est actus corporis. et sicut est radix inferiorum virium non sequitur quod fructus fuerit imperfecta in Christo sive beatitudo. **N**o secundum dicendum quod anima Christi perfectus fruebaeatur quod aie sanctorum in patria loquendo intensius. non autem loquendo extensius quam in patria gaudium fructus ad inferiores vires. et etiam ad corpus glorificatum perveniet. quod si in Christo fuisset viator non fuisset.

**D**inde queritur de pluralitate in substantiis spiritualibus invicta utrumque duo. **P**rimo utrum immensitas divina excludat pluralitatem personarum. **S**ecundo utrum angelica simplicitas patiatur compositiones ex subiecto et accidente.

**A**rticulus sextus  
**P**rimum sic procedit. Videntur quod immensitas divina excludat pluralitatem personarum. Omne enim immensum cum sit indeterminatum stat in uno. sed quicquid est in divinis est immensum. Cum ergo persona sit in divinis. stabit in uno. ita quod non erunt ibi plures persone. **S**i dicatur quod persona hoc modo in uno stant. quod omnes sunt una essentia. **C**ontra. Sic essentia est immensa. ita et persona. Sed immensitas essentiae facit quod sit una essentia tantum. ergo immensitas persone facit quod sit una persona tantum. **S**i dicatur quod persona non est immensa nisi immensitate essentiae. **C**ontra. Persona sicut intellectus additum supra essentiam. sed quicquid intelligitur in divinis intelligitur ut immensum. ergo per immensitatem essentiae est in deo immensitas personae. que facit in divinis unam tantum personam. **S**ed contra est quod dicit prima Iohannes. Tres sunt qui testimonium dant in celo. **N**on dicendum quod im-

mensitas non excludit pluralitatem nisi sicut tollit determinationem. quod est pluralitatis principium primum. **S**icut autem dictum est prius. duplex est determinatio scilicet limitationis et distinctionis. In divinis autem nullo modo cadit determinatio limitationis. cadit autem ibi determinatio distinctionis duplicitate. **U**no modo sicut sicut distinguitur per essentiam ab omnibus creatis. ut non limitatur a limitato. **A**lio modo sicut per persona distinguitur a persona per relationem originis. que quidem distinctione non est propter aliquam limitationem. sed ratione oppositionis que est in relatione. unde hanc distinctionem immensitas divina non excludit. et per consequens nec pluralitatem personarum. **E**t per hoc patet responsio ad primum. **A**d secundum dicendum quod quia persona sit immensa. tamem immensitas est essentiale non personale. sicut persona est bona bonitate essentiali. unde non oportet quod immensitas faciat indistinctionem in personis. sed solus in esse nature. **A**d tertium dicendum quod persona non dicitur aliquid sicut intellectum addere supra essentiam quasi intellectus debeat intelligere aliquid additionis essentiae. **E**sset enim intellectus fallitus. sed quia intelligendo personam intelligo essentiam de necessitate. sed non econverso. unde obiectio non procedit.

Articulus septimus

**A**rticulus septimus  
**S**econdum sic procedit. **A**ludetur quod in angelis non sit compositionis accidentis et subiecti. quia esse accidentiale causatur ab esse substantiali. ergo et compositione accidentalis a propositione falsi. sed in angelis non est compositione falsi. quia sunt sibi simplices ut Dio. dic. ergo nec compositione accidentalis. **P**reterea Boetius dicit in libro de

# Septimum.

Et q̄ forma simplex subiectū esse nō potest. Sed angelī sunt forme simplices secundum h̄o. ergo non possūt esse subiectum accidentis. Sed cōtra est q̄ aug. substātias spirituales ponit deficere a simplicitate diuina per hoc q̄ est in eis cōpositio accidentis et subiecti. Responsio dicendū q̄ ex hoc aliquid est suscep̄tūm forme substātialis vel accidētalis q̄ aliquid habet possibilitatēs. quia de ratione potentie est ut actui substeratur qui forma dicitur. de angelis autem diversi diversa sentiūt. Quidā enim dicunt q̄ sunt ex materia et forma cōpositi. Illi dicunt q̄ sunt cōpositi ex esse et quod est. vt Boetius dicit. Et utroq̄ modo oportet pone re potentialitatē in angelo. Ne primo enim mō patet. similē patere potest de secundo quia omne qd nō est suū esse. oportet q̄ habeat ēē recipiū ab alio. quod non est sibi causa essendi. Et ita in se p̄sideratum est in potentia respectu illius esse quod recipit ab alio. et hoc modo ad minus potentialitatē ponere oportet in āge lo. quia angelus non est suū esse. hoc enī solius dei est. Et ita relīquitur q̄ angelus possit esse subiectum accidentalis forme. Ad primum ergo dicendum q̄ substātialis simplicitas in angelis excludit cōpositionem materiae et forme. nō autē compositionē ex esse et qd est. quā compositionē ad min⁹ accidētalis cōpositō in āgel⁹ presupponit. et iterum non oportet q̄ si esse accidentale causat a substātiali. q̄ cōpositio accidentalis a cōpositione substātiali causaretur quia sba aliquo modo simplex pot̄ esse subiectū accidentis ut dictū ē. Ad secūdū dicendū q̄ Boet⁹ loq̄ de illa forma simplici. q̄ est act⁹ pur⁹. cui nihil potentialitatis admīscet. et illis ē sol⁹ de⁹.

**O**nde queritur de sacramento altaris. Et circa hoc ques̄ rūc tria. Primo utrum corpus christi scđm totā suam quantitatē p̄tineatur sub speciebus panis. Secundo utrum in eodem instanti sit panis et corpus christi. Tertio utrum deus possit facere q̄ albedo et alie qualitates sint sine quantitate. sicut facit q̄ quantitas in sacramēto altaris sit sine subiecto.

## Articulus octavus

**F**Ad primū sic procedit. Ut detur q̄ non possit totū corpus christi sub illis speciebus panis cōtineri. Non enim potest etiam p̄ miraculū fieri vt duo p̄tradictoria sint simul vera vt Augustinus dicit contra Faustum. Hoc autem sequetur. si totum corp⁹ christi subesset illis speciebus. Si enim est sub illis speciebus totum non est maius illis speciebus cū nō excedit eas. et tamē secundum rei veritatem est maius cū sit bicubitum vel amplius. Et sic erit eodem maius et non maius. Ergo non potest etiam per miraculum fieri q̄ sub illis speciebus contineatur totum. Sed contra. vbiq̄ est pars alicuius corporis. est et totum corpus. nisi corpus sit divisum. Sed corpus christi non est divisum cum sit impassibile. ergo cum aliquid corporis christi sit sub illis speciebus. vt dicitur. Adarhei. vicesimo sexto. Hoc est corpus meum. oportet q̄ sub illis speciebus totum corpus christi contineatur. Responsio dicendum q̄ sub illis speciebus absq̄ dubio continetur totum corpus christi et tota quantitas eius. Ad cuius evidētiā sciendum est q̄ i sacramēto altaris duplicitē

# Quodlibet

aliquid continet. Uno modo ex vi sacra-  
menti. Alio modo ex naturali cōcomi-  
tātia. verbi gratia sub specie pānis cō-  
tinet et corpore et sanguis Christi corpus  
ex vi sacri sanguinis ex cōcomitātia nālē  
quod corpore Christi nō ē sine sanguine. sub spe-  
ciebus autē vini est ecōuerso. Illud  
autem pertinet sub sacramento ex vi  
sacramenti quod est transubstātiō-  
nis terminus. et ppter hoc anima et di-  
mīras non pertinet in sacramento et  
vi sacramenti cum pānis et vīnum in  
ea non pertantur. sed ex naturali cō-  
comitātia qua anima inseparabiliter  
vñit illi corpori et diuinitas huma-  
nitati. Cum autem ex parte pānis  
substantia transeat et quantitas mai-  
neat cum reliquis accidentibus patet  
quod directe transubstantiationis termi-  
nus est substantia corporis Christi. et  
sic ipsa substantia corporis Christi ē ibi  
ex vi sacramenti sed qualitas ex natu-  
rali cōcomitantia. Unde patet quod sub-  
stantia corporis Christi immediate ha-  
bet ordinem ad dimensiones pānis  
remanentes. quantitas autem corpo-  
ris Christi quasi ex ptequēti. Ecōuer-  
so autem est in ordine locati ad locū  
quia substantia locati ordinatur ad  
locū medianib⁹ dimensionib⁹ propriis  
et inde est quod oportet dimensiones lo-  
cati cōmensurari dimensionibus lo-  
ci pertinentis. non autem dimensiones  
corporis Christi cōmensurari dimensio-  
nibus specierum et ideo sub quibuslibet  
pānis dimensionib⁹ pānis potest  
esse totū corpus Christi. sicut tota na-  
tura substantie alicuius corporis sal-  
vatur in qualibet parte illius corpo-  
ris. Ad primum ergo dicendum  
quod non sequitur ex hoc corpus Christi  
non esse maius illis speciebus. quia  
non continetur sub eis quasi cōmen-  
saretur. et sic non sequitur contradictione  
ria esse simul.

**H**Articulus nonus  
Secundū sic procedit. Si  
det quod in eodem instanti sit specie  
illis sit iba pānis et corpore Christi  
Accipiat ei ultimū instantia in quo est  
pānis et primum instantia in quo ē cor-  
pus Christi. Aut ergo sunt duo instantia  
aut unū sed nō duo quia cum iter que-  
libet duo instantia sit tempus mediū. et  
aliqd tempus dare in quo nō esset ibi  
nec corpore Christi nec substantia pānis er-  
go oportet quod sit unū instantia et sic in eo-  
dē instanti ibi ē pānis et corpus Christi.  
Si dicitur quod nō est dare ultimū in-  
stantia in quo est pānis. Contra. Esse  
pānis mensuratur quodā tempore. Et  
mensura pāpa equat mensurato ergo in  
qualibet instanti illi temporis ē ibi pā-  
nis. Et sic in ultimo instanti. Prete-  
rea sicut se habet tempus ad motū pāni  
um. ita se habet instantia ad mutationē  
instantaneā. Sed tempus includit vīnum  
et terminos motus continuū ergo et  
unū instantis includit vīnum terminū  
transubstantiationis. que est mē-  
ratio instantanea. Eius autē termi-  
ni sunt pānis et corpore Christi ergo in  
eodem instanti ē pānis et corpore Christi  
Preterea in qualibet mutationē ista  
rātēa simul est verū dicere. quod fit  
et factum est. quia in instanti non est ac-  
cipere prius et posterius ergo cum transub-  
stantiatio sit mutationē instantaneā sit vero  
est dicere quod sit ibi corpore Christi et fac-  
tū est. ergo corpore Christi simul est ibi  
et non est sed quando nō ē ibi corpore  
Christi est ibi substantia pānis ergo si-  
mul in eodem instanti est ibi corpus  
Christi et substantia pānis. Sed con-  
tra. Hęc forme substanciales dispa-  
rate non possunt in eodem instanti  
eide inesse. Sed forma pānis et corpore  
Christi sūt hęc ergo nō possunt simul  
eide inesse et in eodem instanti. Respon-  
sio dicendum quod nullo modo

## Septimum.

in eodem instanti est ibi corpus xp̄i et substantia panis. Nec est assignare ultimum instans. in quo est ibi panis. sed ultimum temp⁹ qđ cōtinuāt ad instas illud in quo primo est ibi corpus xp̄i. Ad cuius evidentiam sciendum qđ in rebus naturalib⁹ mutationes instantanee sūt termini motus semper. Cuius rat⁹ est quia huiusmodi mutationes habent pro terminis formam et privationem. sicut generatio ignis ignem et non ignēz. Inter formam et privationem non potest esse aliquid medium nisi per accidens in quantuz scilicet illud qđ privatur forma magis et minus ap̄ propinquat ad formam ratione ali ciuis dispositionis ad formam. que intenditur vel remittitur per motū continuū. Et ideo oportet preexistere motum alterationis. qui terminetur ad generationem. et sic alteratio habet duos terminos. unum sui generis scilicet ultimam dispositionem. que est necessitas ad formam. quia alteratio est mot⁹ in qualitate. et ali⁹ um alterius generis scilicet formam substantialem. Et eodem modo illuminatio est terminus motus localis solis. qđ est mutatio instantanea existēs inter formam luminis et privationē ei⁹ scilicet tenebras. Cui⁹libet autem mot⁹ qui mensuratur aliquo tempore. oportet qđ ultim⁹ terminus sit in ultimo instanti temporis. Unde cū forma substantialis sit quidam terminus alterationis. oportet qđ in ultimo instanti illius temporis introducatur forma substantialis. corruptio autem et generatio simul currūt. quia generatio vnius est corruptio alterius. Oportet ergo qđ in ultimo instanti illius temporis sit terminus corruptionis vnius ut aeris et termin⁹ generationis alteri⁹ ut ignis. Ter-

minus autem corruptionis est non esse. Oportet ergo qđ in ultimo instanti illius temporis sit primo non aer et primo ignis. sed ante ultimum instantis alicuius temporis nō potest accipi penultimum. quia inter quelli bet duo instantia est temp⁹ mediuz sūm philosophum. et sic non est accipere ultimum instantis in quo sit aer. sed in toto tempore mensurante motum alteratōnis erat aer. et in ultimo instanti eius est primo non aer. et primo ignis. et similiter trāsubstantiatio est terminus cuiusdam motus qui consistit in prolatione verborū. Unde in ultimo instanti temporis mensurantis illam prolationem est p̄mo non panis. et primo corpus xp̄i. et sic non est dare ultimum instantis in quo est panis. sed est ultimus temp⁹. Int̄ tūs aut̄ et instantis nō op̄z qđ alii quid cadat medium. sicut nec inter linea et p̄scium. et sic non oportet qđ aliquādo neqz sit p̄ panis. neqz corp⁹ xp̄i. Et ita patet solutio ad primum. Ad secunduz dicenduz qđ p̄ctum additū vel subtractū linee non facit mai⁹ v̄l'min⁹. et similiē ē de instanti apposito temporis v̄l'stracto ab eo. Unde quāvis in ultimo instanti temporis mensuratis ēē panis nō sit panis tamē n̄ sequit̄ qđ tūs illud sit mai⁹ qđ duratō ēē panis et sic mensura n̄ eque tur mensurato. Ad tertiu dō qđ in stas dicit̄ mensurare mutatōne aliquā instantaneā. in qua mensurat eminūm ei⁹ ad quē. qđ eminūm ei⁹ a qđ p̄iūgitur cū toto motu p̄cedēti. et ita mensurat tempore mensurāte motū p̄cedētē. H̄tē p̄ mensurat motū rōne v̄trīnqz eminū. et iō n̄ ē sile. Ad quartū dō. qđ fieri dī duplī vno mō moueri ad ēē et sic illō qđ generat in toto tpe alterationis p̄cedētis dicitur fieri. et hoc mō loquē p̄hs de fieri in vi. phi. vbi

# Quodlibet

hunc dicit q̄ omne factum esse precedit fieri. et omne fieri precedit factū esse. et sic non est verum q̄ aliquid fiat et factū sit. sed sic est verū q̄ illud qđ sit non est. **A** filio modo dicitur fieri res quando introducitur forma. et sic fieri nō est moueri. sed terminari motum. unde sicut simul motus terminatur et terminatus est. ita simul aliquod sit et factum est. sed hoc modo illud quod fit est. quia terminus factonis est esse. in quo ponit esse illud. quod vicitur hoc modo moueri.

## Articulus x.

**H**abemus tertium sic procedit. Videlicet q̄ deus non possit facere q̄ albedo aut aliqua qualitas corporalis sit sine quantitate. qz quāritas est prima dispositio corporis ex eo q̄ immediate adheret substantie. ut dicit Boetius. Sed primum in. q̄libet genere est causa eorum que sunt post. ut dicunt in secundo met. ergo a quantitate habent omnia alia accidentia. q̄ sunt dispositiones corporales. ergo remota quantitate nulla qualitas corporalis permanet. **P**reterea qualitas spiritualis ut scientia vel virtus est nobilior q̄ qualitas corporalis. **S**ed qualitas spiritualis etiam miraculose non posset esse sine subiecto ut videtur. ergo multo minus qualitas corporis possit esse sine subiecto ad minus quod est quantitas. **P**reterea magis est remotū a natura q̄ qualitas corporalis sit omnino sine subiecto q̄ q̄ sit in subiecto spirituali. quia esse in subiecto spirituali est qualitas spiritualis que est in predicamento eodem cum qualitate corporali. **S**ed esse omnino sine subiecto est sbe que est aliud predicamentum. **S**ed non potest miraculose fieri q̄ q̄ qualitas corporalis esset in subiecto spirituali. ut albedo in angelo. er.

go multo minus potest fieri q̄ qualitas corporalis nō habeat subiectū ad minus quantitatem. **P**reterea magis dependet qualitas a substantia q̄ econverso. **S**ed deus non possit facere aliquam substantiam creatam absq; omni accidēte. quia ad minus oportet q̄ creature insit relatio ad suum creatorē. ergo multo minus potest fieri q̄ qualitas sit absq; omni subiecto. **C**ontra propter hoc potest fieri q̄ in sacramēto altaris quantitas sit sine substantia. quia quantitas per essentiam a substantia differt. **S**ed similiter qualitas differt per essentiam a quantitate. ergo eadē ratione fieri possit et qualitas esset sine quantitate. **R**esponsio dicens q̄ divine potentie ratione sue impenitatis attribuendum est q̄ q̄c quid in defectum nō sonat. tamē aliquā q̄ natura creata non patitur ut fiat propter aliquam repugnantiam. quam important ratione contradictionis implicitē. et de talib⁹ p̄suevit a quibusdam dici q̄ deus potest ea facere quās fieri non possunt. Ut ergo videamus utrum fieri possit a deo q̄ albedo sit sine quantitate sciendū est q̄ in albedine et qualibet alia qualitate corporali est duo considerare. scilicet naturam albedinis per quam speciem sortitur. et individuationem eius fin q̄ est hec albedo sensibilis ab alia albedie sensibili distincta. Possit q̄ fieri miraculo ut natura albedinis subsisteret absq; omni quantitate. tñ illa albedo nō esset sicut hec albedo sensibilis sed esset quedam forma intelligibilis ad modum formarū separatarū quas plato posuit sed q̄ hec albedo sensibilis individuata esset sine quantitate. fieri non posset quāvis fieri possit q̄ quātitas individualis sit sine substantia. qz quātitas non

# Septimum.

individuatur solum ex subiecto. sicut alia accidentia. sed etiam ex situ qui est de ratione ipsius quantitatis di mensuræ. que est quantitas positœm habens. Et ideo possibile est imaginari duas lineas separatas eiusdem spe cie numero diversas & in diversum situs. alias linea non esset divisibilis ex ipa ratione sui generis. Non enim dini ditur linea nisi in lineas. plures aut albedines eiusdem speciei sine subiecto imaginari est impossibile. et sic patet q albedo non individuatur nisi ex subiecto. et propter hoc non posset esse individua nisi esset in aliquo subiecto ad minus in quantitate. sed quantitas h[oc] vnde individuetur etiam absq[ue] subiecto. Et ideo potest p miraculo esse hec qualitas sensibilis etiam abh[ic] subiecto sicut patet in corpore Christi. Ad pri mum ergo dicendum q albedo sive quantitate esset iam non esset corporal qualitas sed spiritualis. ut ex dictis patet. Ad secundum dicendum q de spirituali omnino idem dicenduz videtur. quod & qualitate corporali dicatum est. Ad tertium dicendum q cum substantia spiritualis qualitate careat. non potest fieri q qualitas corporalis sit in substantia spirituali. nisi p modum illum quo potest esse sine quantitate. ut dictum est. Ad quartum dicendum q ex hoc ipso q sua creata compatur ad deum. consequitur ipsam aliquid accidens. sicut ipsa relatio creationis aut servitutis. aut alia similis relatio. vnde sicut deus non potest facere q creatura non de pendeat ab ipso. ita non posset facere q esset absq[ue] homini accidentibus. posset autem facere q esset absq[ue] alijs accidentibus. Accidens aut non habet subiectum ex hoc q ppatur ad deum et ideo nihil prohibet quin deus facere possit aliquid accidens esse sine subiecto.

**A**d quintum quod obiecte contra patet q non est eadem ratio de quantitate et qualitate. ut ex dictis patet.

**D**inde queritur de corporib[us] damnatorib[us]. Et circa hoc queruntur tria. Primo utrum corpora damnatorib[us] sint incorruptibilia. Secundo utrum resurgent cum suis deformitatibus. Tertio utrum punientur in inferno unde et fletu corporali.

## Articulus. xij.

**E**t primum sic procedit. Si detur q corpora damnatorib[us] non erunt incorruptibilia. Corpus enim non potest esse incorruptibile nisi p natura ut celeste. vel p gratia innocentie ut corpus hominis in primo statu. vel p gloriam. sicut corpus Christi in resurrectione. Sed nullum istorum spectet corporib[us] damnatorib[us]. ergo corpora damnatorib[us] non erunt incorruptibilia. Si dicatur q erunt incorruptibilia et decreto divine iusticie ut perpetuo puniantur. Contra. Culpe non debetur pena perpetua nisi km q habent aliquid perpetitatis. Sed perpetuitas culpe non est ex parte corporis sed ex parte voluntatis que eligit perpetuo in peccato manere. ergo divina iusticia non requirit q corpus eternaliter puniatur. Preterea corpus non punitur pro peccato anime nisi in quantum est organum anime operantis peccati. sed in aliis actibus pte esse peccatum mortale in quibus corporis non communica. sed pte in peccatis spiritualibus. ergo si aliquis per eis solus corpi ei non detur pena perpetua. Preterea sicut aliquis damnatur propter peccatum transgressionis. ita damnatur propter peccatum omissionis. Sed in omissione nihil cooperatur corpus ergo non debetur sibi pena perpetua si propter peccatum omis-

# Quodlibet

onis aliquis damnatur. et sic diuina iustitia nō requirit corpora damnatorum esse incorruptibilia. **S**ed cōtra. Remota causa remouetur et efficitus. Sed post resurrectionem cessabit motus celi q̄ est causa corruptio- nis in corporibus ergo cessabit corruptio. et sic corpora damnatorum non erunt corruptibilia. **R**espōsio dicendum q̄ corpora damnatorum erunt incorruptibilia. quanvis sint passibilia. Incorruptibilitatis autē prima causa et p̄cipialis est iusticia diuina. que cōseruabit corpora damnatorum in perpetuis penit. Sed cā secundaria et q̄si coadiuvans erit q̄s motus celi. q̄ quiescente nulla actio vel passio poterit esse in corporib⁹ pertinens ad transmutationem nature. **U**nde et corpora damnatorū non patientur ab igne passione nature. q̄ natura corporis humani transmutetur a natura sua. sed patientur passione anime. sicut organum sensus a se- sibili suscipiendo similitudinem qua- litatis sensibilis. **A**d primum ergo dicendum q̄ ratio illa procedit ex insufficiēti divisione. Est enim hic alia causa incorruptionis a rebus q̄ tanguntur in obiectione scilicet decretū diuine iusticie. q̄vis possit dici aliquā modo. q̄ etiam per naturam erit in corruptibilia. inquantum se remouetur naturale corruptionis principiū scilicet motus celi. **A**d secundū dicendum q̄ peccatum et rationem culpe et perpetuitatis habet ex anima non ex corpore. **U**nde sicut corpus ponitur pro peccato. inquantum est instrumentū peccati rationem culpe habentis ab anima. ita perpetuo puniri debet inquantum est instrumen- tum peccati. quod habet perpetuitatem ex voluntate. **A**d tertium dicē- dum hec nō est ratio p̄cipialis q̄re

corpus punitur pro peccato anime. quia est instrumentū anime opantis peccatum sed magis quia est pars es- tentialis hominis qui operatur pro prie- enim loquendo homo ē qui pec- cat per animam. et ideo si puniretur anima tñ non puniretur qui peccas- uit scilicet homo. **N**ec tamē est ver- q̄ aliquis actus sit hominis in vita presenti in quo corpus non communi- nicet. quia quanvis in actibus intel- lective partis communicet corpus si- cut instrumentū actus communicat tamen sicut representans obiectū q̄r obiectum intellectus est fantasma. sicut color visus. vt dicitur in. iij. de anima. Fantasma autem nō est sine organo corpali. et sic patet q̄ etiam intelligē- do et in alijs actibus anime vtrum- quo modo corpore. **A**d q̄rtū dicendum q̄ pro peccato omissionis non damnatur aliquis quia aliquid agatur. sed quia omittitur illud qđ ē debitum fieri ab anima et corpore. erat autem debitum fieri et ab anima et a corpore inquantum corpus cōmū- cat actibus anime. et ita eodem mō peccatum transgressionis et omissionis pertinet ad corp⁹ et animam.

Articulus duodecimus.

**S**ecundum sic procedit. Evidetur q̄ corpora damnatorum resurgent sine deformi- tatis. **R**esurrectio enim fiet diuina virtute que est perfectissima. **S**ed vni- tis pfecte pfecta est opatio et effect⁹. ergo corpora resurgentia erunt pfecta. et ita corpora damnatorū re- surgent sine deformitatibus. **S**ed contra est sapientie. xj. Per que pec- cat quis p̄ hec et torquetur. **S**ed dā- nati peccauerūt p̄ corpora deformitatē huius ergo resurgent cū deformitatib⁹. **R**e. dō q̄ deformitas in corpe p̄ esse dyob⁹ modis vno mō ex defectu

# Septimum

alicuius membra. et talis deformitas  
ut cōiter dī in corporib⁹ dānatorū  
non erit quia oēs resurgēt incorru-  
pti. si sine defectu alicui⁹ mēbri. ut sic  
totum corp⁹ punit⁹ in reprobis et p-  
mietur in electis. Alio mō pōt eē de-  
formitas vel defect⁹ corporis et in-  
debita p̄portione partiū sicut febris  
accidit ex idebita proportiōe humo-  
rum et sicut gibbus accidit ex super-  
abundantia carnis in aliqua parte.  
et de tali deformitate vel defectu est  
duplex opinio. Quidā enī attenden-  
tes damnationē reprobor⁹ ut nihil  
eis mali deess⁹. dixerunt q̄ talib⁹ de-  
formitatib⁹ non carebunt. Alij vero  
attendentes virtutē resuscitati⁹ qui  
sicut naturā p̄dicit in ope creatiōis.  
ita naturā in resurrectiōe reparabit  
dicunt q̄ oēs defectus quiser vitio  
nature acciderūt auctor nature amo-  
uebit. ut febrez et hmoi. Et defect⁹ q̄  
ex prava voluntate p̄cesserūt i repro-  
bis remanebūt. sicut sunt macule et  
reatus peccator⁹. Quid aut̄ horum  
veri⁹ sit aug⁹. in encb. sub dubio rel̄  
quit dicens. q̄ nulla dī esse questio  
de pulcritudine illo⁹ quorū est cer-  
ta damnatio. His visis facile patet  
solutio ad obiecta

Articul⁹ .xiiij.

**A** tertiu⁹ sic p̄ceditur. Videz  
q̄ corpora dānator⁹ puni-  
tentur vermis et fletu⁹ corpo-  
rib⁹. Dicitur enim Judith⁹ vltimo.  
Habit ignē et vermes in carnes eoꝝ  
sed vermis spūialis non datur in car-  
nem sed magis in animam. ergo ver-  
mis quo reprobi punitur non est  
spūialis sed etiam corporalis. Itēz  
Lu. xiiij. dicit qdaz gl. Qd p̄ fletu⁹ quē  
dīs reprobis punitur p̄t probari  
vera corporum resurrecti⁹. qd non  
ess⁹ si fletus ille ess⁹ tm̄ spūialis. ḡ zc.  
B̄ed cōtra est. q̄ vermis quo pu-

nientur reprobi est īmortalis. Isa.  
vltimo. Vermis eorum non moriet̄.  
Sed nullum animal habz ordinem  
ad immortalitatem nisi homo. ergo  
vermis ille n̄ erit materialis. Pre-  
terea in fletu corporali sit quedā re-  
solutio lachrymarum. sed omne cor-  
pus finitum a quo aliquid continue  
resolut⁹ nisi fiat aliqua restauratio  
tandem consumitur. Cū ergo in cor-  
poribus dānatorū nulla restaura-  
tio fiat de pditi. videtur q̄ fletus qui  
erit in eis perpetu⁹ non erit materia-  
lis. R̄nlio dī. q̄ circa hoc Aug⁹.  
li. xx. de ci. dei. ponit diversas opini-  
ones sic dicens. In penis malorū et  
inertinguisibilis ignis vivacissimus  
vermis ab alijs atz alijs aliter atz; a/  
liter est expositus. Alij quippe vtrunq;  
q̄ ad animū retulerunt. alij vtrunq;  
ad corpus. alij ad corpus ignē. ad  
arimā tropice vermē. quod esse cre-  
dibilius videtur. Vñ sequentes aug.  
dicimus q̄ vermis ille erit spūialis.  
vt ip̄e remorsus p̄scientie interi⁹ ani-  
mai corrodens vermis dicatur. et  
similiter fletus erit spiritualis vt ip̄e  
dolor fletus dicatur. Aliquo tamē  
modo poss⁹ dici corporalis flet⁹ eti-  
am sine lachrymarum emissione. vt  
fletu⁹ dicatur non solum dolor ani-  
me sed dispositio qua corpus dispo-  
nitur anima dolente. Ad primū  
ergo dicendum. q̄ locutio illa tropi-  
ca est. et sic possumus per carnes exi-  
ponere animas impiorū qui carnales  
fuerunt. Ad secūm dicendum q̄  
fletus corporalis modo predicto su-  
ne lachrymarū emissione sufficit ad  
veritatem resurrectionis insinuandā  
si tamen sustineretur q̄ vermis et fle-  
tus ess̄t corporales. poss⁹ dici q̄ di-  
uina virtute et vermis ille sustentare  
tur et lachrymarū deperditio restau-  
raretur

n . i

# Quodlibet

**D**einde queritur de sensib' sacre scripture. Et circa hoc q' rūtūr tria. Primo vtrū p̄ter sensus līt̄ales i verbis sacre scripture alijs sensus lateant. Seco de numero sensuum sacre scripture. Tertio vtrū isti sensus iueniātur in alijs scripturis. Articulus xiiii

**H**ab primū sic p̄cedit. Videatur q' in eisdem verbis sacre scripture non lateant plures sensus quia dictiōib' semel sumptis non est vīēdum equoce vel multiplicitate. H̄z pluralitas sensuū facit multiplicem locutionem. ergo in eadem locutione sacra scripture nō p̄n̄t plures sensus latere. Preterea sacra scripture ordinata est ad intellectū fin illud ps. Declaratio sermoni tuorū dat intellectuz. sed multiplicitas sensuū obnubilat intellectū. ergo nō debent in sacra scripture multi sens' esse. Preterea id qđ potest esse occasio erroris deb̄z in sacra scripture vitari. sed ponere alijs sensus p̄ter litteralem i scripture p̄t esse occasio erroris. quia quilibz posset exponē sacrā scripturam fin q' ip̄e vell̄ ad p̄fimationē opiniōis sue. ergo non debet esse plures sensus in sacra scripture. Preterea Aug'. dicit. ii. sup gen. ad Iram. Q' maior est sacra scripture auctoritas q' omnis humani ingenij perspicacitas. ergo ille f̄esus qui non habz auctoritatez ad aliqd p̄firmanduz non est p̄ueniens sensus sacre scripture. H̄z null' sensus p̄ter litteralem h̄z robur ad aliquid confirmandum. vt patz p̄ Dion. in ep̄la ad titum. Dicit enīz q' simbolica theologia. i. que ex similiib' p̄cedit non est argumētativa. ergo sacra scripture alias sensus preter litteralez non habz. Preterea quicunq' sensus ex verbis alicui scripture trahitur quē

auctor non intendit non est sensus p̄ prius. quia auctor per vnam scripturam non potest intelligere nisi vnuz quia non contingit plura simul intelligere secundum phuz. ergo non possunt esse plures sensus proprij sacre scripture. Sed contra est quod dicitur Daniel. xiiij. Pertransibunt pluri et multiplex erit scientia.

Preterea Hiero. dicit i prologo b̄bie loquens de apocal. In verbis singulis multiplices latent intelligētie. Responsio dicendum. q' sacra scripture ad hoc divinitus est ordinata ut per eaz nobis veritas manifestetur necessaria ad salutem. manifestatio autem vel expressio alienius veritatis potest fieri de aliquo reb' et verbis in quantum sc̄z verba significat res et vna res potest esse figura alterius. Auctor autem rerum non solum potest verba accommodare ad aliquid significandum. sed etiam res potest disponere in figuram alteri. et secundum hoc in sacra scripture manifestatur veritas dupliciter. Uno modo secunduz q' res significantur per verba. et in hoc cōsistit sensus litteralis. Alio modo secundum q' res sunt figure aliarum rerum. et in hoc consistit sensus spiritualis. et sic sacra scripture plures sensus competunt.